

Dér hvor drømme kan spire og gro

STU Æblehaven er et sted, hvor de unge ikke skal passe i en kasse, men hvor rammerne bliver bygget, så de passer til hver enkelt elev.

Amanda Larsen er elev på STU Æblehaven, som ligger på afdeling Rosenly under Landbo.

Her startede hun sin STU 1. september 2023, og hun er igen fuld af tro på fremtiden. Hendes selvtillid vokser dag for dag i et lille trygt og overskueligt miljø med en tilpasset struktur, som er lavet i samarbejde med Amanda.

- Jeg føler mig meget tryk og rolig i min hverdag. Jeg bliver forstået og lyttet til. Jeg føler mig respekteret for mine valg og ønsker, hvilket giver mig mod til at prøve mere. Jeg er en del af vores fællesskab, fortæller Amanda.

Faglig undervisning

Amanda er i skole 4 timer dagligt mandag, tirsdag, torsdag og fredag. Hun holder en ugentlig fridag om onsdagen.

Hendes faglige undervisning er tilrettelagt ud fra hendes ønsker og interesser. Det kan bl.a. være i køkkenet, i haven og ude ved hestene.

- For mig giver det så meget mening, at undervisning bliver blandet med arbejdet. Det motiverer mig. Da jeg gik i skole, hadede jeg sløjd og undgik det, nu elsker jeg at save grene og træstammer til forhindringer og træning med hestene - her indgår både matematik og beregninger, fortæller Amanda
- Ligeså i køkkenet kan der regnes budget, indkøb og økonomi. Jeg er særligt interesseret i at bage kager og pynte dem sammen med Anne Marie. Faget ADL (almindelig daglig livsførelse) giver nu mening for mig, og det giver mig lyst til at lære om tøjvask, sortering, rengøring, madlavning, budget. Det er alt sammen forberedelse til, at jeg kan flytte hjemmefra og blive selvstændig.

Hestene på Rosenly

Hestene er Amandas store interesse. Hun elsker at være sammen med dem.

- Jeg er meget interesseret i flokadfærd og Horsemanship. Det er to af mine hestefag. Vi nørder med teori og afprøver det i praksis. Min lærer Ditte træner mig i selvstændigt at udføre øvelser med ponyerne, fortæller Amanda
- De er meget sensitive og jeg elsker deres personlighed. Herude føler jeg mig tryk og fri, samtidig med at jeg tror mere på mig selv. Det giver mig overskud til at hjælpe med staldarbejde, muge ud og fodre.

Det er ikke bare hestene Amanda er begejstret for. Det er hele set-up'et i STU Æblehaven, og de mennesker hun møder der i sin hverdag.

- Det er virkelig fedt her. Jeg føler mig mere set og hørt, end jeg ellers gjorde i min tidligere skole. Der følte jeg mig ikke tilpas. Jeg blev mødt af for mange krav, krav som jeg slet ikke kunne overskue, hvilket først og fremmest lærte mig at pjække for at slippe for krav. De havde slet ikke øje for, hvem jeg er eller hvilke behov jeg har, fortsætter Amanda, og jeg blev stille og afvisende.

Amanda oplevede, at skolen var uoverskuelig og uden struktur, og aftaler blev brudt. Pauser blev til stress, for hvad skulle der ske efter den. I det rum følte hun sig overset, ligegyldig og isoleret.

Tager igen initiativ

Når man har svært ved at henvende sig til andre og finde sig til rette i sociale sammenhænge, skal man have en vis sejhed og vilje i kroppen for af egen drift at gøre det på trods. Det gør Amanda.

- Jeg har fået større selvtillid. Jeg har blandt andet lavet et selvstændigt projekt med en bod ude ved vejen, hvor jeg solgte hestemøg. Det var gødning til haveejere, og det blev hurtigt solgt. Miljøet interesserer mig meget. Jeg er også i gang med at plante og så frø af de grøntsager, vi bruger i køkkenet.

Under samtalen med Amanda er også lederen af STU, Lene Friis Svendgaard, tilstede. Vi taler om drømme, om hvor vigtige de er og om at forfølge dem.

Vi slutter samtalen med spørgsmålet hvad drømmer du om, og det kommer hurtigt fra Amanda: - At få min egen gård med heste. Det behøves ikke nødvendigvis at være dyre rideheste, bare heste eller ponyer. Til gåtur med dem, eller bare det at være sammen med dem.

- Jeg ved, at det er muligt på sigt. Jeg tror på det. Jeg er lige nu i gang med at lære om alle de ting, der er vigtige og nødvendige for at kunne passe dem, have økonomi til det, blive klar til voksenlivet og ansvaret. Det skal nok lykkes.

- Wauw Amanda, hvor bliver jeg rørt og glad, når jeg ser og hører, hvordan du igen har drømme og mål for dit liv. Du skal nok nå dem. Det lyser ud af dig, du har igen viljen og troen på dig selv, udbryder Lene Friis Svendgaard og slutter med ordene:

- Og som vi siger i Æblehaven "drømme kan blive til virkelighed - i det omfang det er muligt" og vi undersøger *alt der er muligt*.

